Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

07 февраля 2017 года
ПРИКАЗ № 82
	О проведении муниципального
смотра-конкурса школьных музеев

На основании письма председателя Совета ветеранов Лужского муниципального района, в соответствии с Положением о смотре-конкурсе школьных музеев от 08 декабря 2016 года.
приказываю:
1. Провести с 01 марта по 15 апреля 2017 года муниципальный смотр-конкурс школьных музеев.
2. Утвердить Положение о муниципальном смотре-конкурсе школьных музеев (приложения 1).
3. Заведующему МКУ «Лужский ИМЦ» (Наумова Т.Я.):
3.1. Провести муниципальный Конкурс в соответствии с Положением о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Назначить ответственным за проведение смотра-конкурса  методиста МКУ «Лужский информационно-методический центр» Енькова Е.П.

3.3. В срок до 15 апреля 2017 года представить в комитет образования проект приказа по результатам проведения муниципального смотра-конкурса.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1.  Организовать подготовку и проведение школьного этапа конкурса.
4.2. В срок до 01 марта 2017 года подать заявки (приложение 2) на участие в конкурсе.
5. Директору МОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» (Симонова А.К.):

5.1. Предоставить помещение для проведения Конкурса в соответствии с Положением о Конкурсе.

5.2. Совместно с Советом ветеранов организовать подготовку победителей муниципального Смотра-конкурса.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Председатель комитета образования                                                  С.В. Красий
Приложение 1

«Утверждено»

на заседании Лужского Совета ветеранов

 «08» декабря 2016 год
Протокол N 35

Положение

О смотре-конкурсе школьных музеев боевой и трудовой славы Лужского муниципального района, проводимого Лужским Советом ветеранов совестно с комитетом образования администрации Лужского муниципального района.

1. Смотр-конкурс проводится среди школьных музеев, созданных по месту жительства и курируемых первичными организациями ветеранов (ПОВ) .Он проводится в честь 90-й годовщины образования Ленинградской области 240-йгодовщины основания города Луга.

2. Состав комиссии для проведения смотра-конкурса и подведения его итогов:

- председатель комиссии: первый заместитель председателя Лужского Совета ветеранов Бурняшев В.Т.

- заместитель председателя комиссии: методист МКУ «Лужский информационно-методический центр» Еньков Е.П.

- члены комиссии:

- педагог дополнительного образования МОУ ДО «ЦДЮТ» Жорникова Г.В.

- член Лужского Совета ветеранов Бухтияров Н.Ю.

- член Лужского Совета ветеранов Наумов А.И.

3. Смотр-конкурс школьных музеев проводится в период с 1-го марта по15-ое апреля 2017 года. График представления экспозиций школьных музеев боевой и трудовой Славы будет объявлен в начале февраля 2017 года.

4.  Конкурсная комиссия выявляет три школьных музея, курируемых ПОВ, для награждения грамотами и денежными призами в размере:

- за 1 место – 4000 руб.

- за 2 место – 3000 руб.

- за 3 место – 2000 руб.

Музеи занявшие места с 4-го по10-е, награждаются грамотами.

5. В оценке работы ПОВ и школьных музеев боевой и трудовой славы будут учитываться следующие критерии:

- наличие плана работы музея на текущий год;

- связь музея с общественными, научными и государственными организациями, войсковыми частями, государственными и школьными музеями;

- выполнение поисковых и других заданий (научных) (задание , результаты поиска);

- наличие в музее материалов, собранных учащимися в походах и экспедициях (что, когда и где собрано, как используется);

- наличие подлинных экспонатов и их учет, краткий перечень, количество (инвентарная книга);

- наличие в музее экспозиций, посвященных Лужскому рубежу, блокадному Ленинграду, партизанскому движению в Лужском районе, героям земли Лужской полководцам Победы (11человек);

-  экспозиция музея, посвященная 240-летию г.Луга – для городских музеев и 90-летию образования Ленинградской области –для всех музеев (эстетика оформления, иллюстрация фотографиями);

- проведение экскурсионной и просветительской работы, использование материалов на уроках, занятиях кружков (перечень экскурсий, мероприятий, количество участников);

- участие активистов, музея в работе ветеранских и молодежных организаций города, села, района, в том числе в благоустройстве воинских захоронений;

- проведение массовых мероприятий на базе музея, участие в районных и областных мероприятиях (результаты);

- освещение деятельности музея и работа его коллектива в СМИ (темы и даты выступлений, копии публикаций);

- иные показатели, характеризующие работу музея (примеры), дающие дополнительные бонусы.

6. Каждый критерий, кроме последнего, оценивается от 1 до 3-х очков. При отсутствии отдельно го помещения для музея, герба , флага и гимна Российской Федерации за каждый элемент снимается по одному очку. Дополнительный бонус оценивается в 0,5 очка.

*  Документы на участие в конкурсе представляются до 15 апреля 2017 года в электронном виде на электронную почту imc@luga.ru c пометкой «Конкурс музеев 2017»

Приложение 2
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном смотре-конкурсе школьных музеев

Просим допустить к участию в муниципальном смотре-конкурсе школьных музеев ___________________________________________________________________

(наименование музея МОУ)

	№

пп
	Название музея
	Номер свидетельства
	Номинация
	Директор образовательной организации
	Руководитель музея
	Контактный телефон

	1

	2

	3

М.п.

Заявка подается за подписью и печатью образовательной организации
Все данные даются полностью без сокращений.